DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 27 de Fevereiro de 2023

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2535Ano XVIi

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2607, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Dispõe sobre a convocação da VII Conferência Municipal de Saúde
de Monte Carmelo, na forma que especifica.”

O Prefeito Municipal e o Secretário Municipal de Saúde de Monte
Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no art. 70, VI, e art. 161, §3º, da Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO que o art. 198, III, da CF/1988 prevê a participação
da comunidade como uma das diretrizes para a organização das
ações e serviços públicos de saúde;

CONSIDERANDO que nos termos do inciso XI do art. 2º da Lei
Municipal nº 813/2009, compete ao Conselho Municipal de Saúde
“propor a convocação e estruturar a Comissão Organizadora das
Conferências de Saúde, que deverão ocorrer a cada 4 (quatro) anos,
seguindo o cronograma da Conferência Nacional de Saúde”;

CONSIDERANDO a Resolução nº 664/2021, do Conselho Nacional de
Saúde, que “dispõe sobre a aprovação da realização da 17ª
Conferência Nacional de Saúde e outras medidas a ela concernentes”;

CONSIDERANDO que nos termos do art. 3º, I, da supramencionada
Resolução, a etapa Municipal da Conferência Nacional de Saúde será
realizada no período de novembro de 2022 a março de 2023;

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a VII Conferência Municipal de Saúde de Monte
Carmelo, que terá como tema central “Garantir Direitos e Defender o
SUS, a vida e a Democracia – Amanhã Vai Ser Outro Dia.”
Parágrafo único. A Conferência de que trata o caput, aprovada pelo
Conselho Municipal de Saúde, será promovida pela Secretaria
Municipal de Saúde e realizar-se-á em 23 de março de 2023 no
Anfiteatro Mário Palmério da Unifucamp, situada na Av. Brasil Oeste,
s/n, bairro Jardim Zenith II, em Monte Carmelo/MG.

Art. 2º O evento será presidido pelo Secretário Municipal de Saúde,
que, em caso de ausência ou eventual impedimento, será substituído
por seu respectivo representante legal.

Art. 3º O Secretário Municipal de Saúde expedirá resolução com a
finalidade de dispor sobre o regimento interno da conferência de que
trata este Decreto.

Art. 4º As despesas para a promoção da conferência correrão a cargo
dos recursos orçamentos próprios da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 23 de fevereiro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 2608, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Delega competência à Secretária Municipal de Fazenda, na forma
que especifica.”

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no art. 70, VI, e art. 71 da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.019/2014, que estabelece o
regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as
organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação,
para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco,
mediante a execução de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de
colaboração, em termos de fomento e em acordos de cooperação;

CONSIDERANDO o Ofício nº 26/2023 da Secretaria Municipal de
Educação, em que foi solicitada a celebração de parceria com o
Instituto Hortense, nos termos do art. 31, II, da Lei Federal nº
13.019/2014, e Lei Municipal nº 1935/2023;

CONSIDERANDO que o art. 2º, V, da Lei Federal nº 13.019/2014
dispõe que administrador público é o “agente público revestido de
competência para assinar termo de colaboração, termo de fomento
ou acordo de cooperação com organização da sociedade civil para a
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, ainda
que delegue essa competência a terceiros”;

CONSIDERANDO que o art. 71 da Lei Orgânica Municipal prevê
que: “O Prefeito poderá delegar, por decreto, a seus auxiliares, as
funções administrativas que sejam de sua competência exclusiva”;

DECRETA:

Art. 1º Fica delegada competência à Secretária Municipal de
Fazenda Ana Paula Pereira, matrícula 438636, para deflagar
processo de inexigibilidade de chamamento público destinado à
formalização de termo de fomento com o Instituto Hortense, pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ sob o
nº 25.214.914/0001-86, para viabilizar a implementação do Projeto
“Educação Socioemocional – Transformando Vidas”, durante o ano
letivo de 2023, por meio da Metodologia EAI – Emoção,
Aprendizagem e Inteligência.
§ 1º Para fins do disposto no caput, a atuação limitar-se-á à:
I - abertura e autuação do processo com fundamento no art. 31, II, da
Lei Federal nº 13.019/2014 e Lei Municipal nº 1935/2023;
II - justificativa da inexigibilidade e respectiva publicação;
III - assinatura do Termo de Fomento e publicação do extrato
correspondente;
IV - expedição de atos ordinatórios de encaminhamento e
expediente, necessários à condução e conclusão do procedimento.
§ 2º A competência a que se refere este Decreto terá sua duração
limitada ao encerramento da parceria.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 27 de fevereiro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 13/2023 NA FORMA:
ELETRÔNICA. A Secretaria Municipal de Fazenda, torna público
que fará realizar no dia 09 de março de 2023, às 09:00 horas o
Pregão n° 13/2023 – Modo de Disputa Aberto na Forma Eletrônica,
tipo menor preço por item – Sistema Registro de Preços. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Sistema de Vídeo Endoscopia Flexível, Solicitado Pela Secretaria
Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG. Entrega das Propostas:
a partir de 27/02/2023 no site . Abertura da www.licitanet.com.br
Sessão do Pregão Eletrônico: 09/03/2023 a partir das 09h20mim no

http://www.licitanet.com.br

Pág. 02

site . Para obterem maiores informações os www.licitanet.com.br
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30,
e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição
dos interessados nos sites  e www.montecarmelo.mg.gov.br
www.licitanet.com.br, ou na sede da Prefeitura. Monte Carmelo, 23 de
fevereiro de 2023. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2